solidariamente, ao gestor público à convenente (ASTCA), para ressarcirem os cofres 
públicos municipais na quantia de R$ 5.000 (cinco mil reais)m, nos termos do art. 18, 
II, da Lei Orgânica; e, também, pela aplicação de multas, solidariamente, nos valores 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e R$ 9.670,00 (nove mil, seiscentos e setenta reais), 
conforme previsto, respectivamente, nos arts. 46 e 48, III, da Lei Orgânica”. 

Em 12/11/2014, a primeira câmara proferiu decisão (fls. 77/86) no sentido de “deferir 
a medida cautelar requestada […] pela decretação da indisponibilidade dos bens do

[...]

Vistos, relatados e discutidos, resolve a Primeira Câmara do Tribunal de Contas de 
Alagoas, por unanimidade, acolher o voto do Conselheiro Relator do feito nos seguintes 
termos: 

I – PELA APLICAÇÃO DE MULTA no importe de 100 (cem) UPFAL, o que corresponde 
ao valor de R$ 3.286,00 (três mil, duzentos e oitenta e seis reais), em face do atual 
prefeito do município de Traipu, SR. MANUEL LUCAS KUMMER FREITAS DOS SANTOS, 
tendo em vista o não atendimento a diligência requisitada pela Decisão Simples 
nº 11/2022-GCRSC, em conformidade com o que dispõe o Art. 48, inciso IV, Lei nº

[...]

d) Em adição de prazos possíveis, temos 30 + 10 + 22 = 62 (sessenta e dois) dias.

e) Risco de pregão tornar-se fracassado ou deserto, neste caso e no mínimo, teríamos 
um recomeço do histórico acima.

É forçoso reconhecer que um prazo mínimo razoável nestas circunstâncias, caso 
venha a ocorrer um fracasso ou deserção, seria de 124 (cento e vinte e quatro) dias. 
Mas considere os aspectos que seguem quanto à possibilidade de se promover uma 
prorrogação do contrato emergencial.

Poderia entender esta Diretoria sobre a impossibilidade de se promover a prorrogação 
pretendida, posto que a regra do inciso IV do art.